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Průša ku nad Francií Německo ší
lilTVA D GET- -

lelo radostí a začalo pomýšlet na

dalekosáhlejší vře i na panství ce-

lého světa Teprve tenkrát zača-

la myšlenka pangermanismu pro

! TYSBURGU

nikat mysle německých "kultur- -

tracgríi" a začalo se pochopovat
že přece jen byla by uskutečnitel-

ná Xřmeeko"vrhlo se nu chemi-

ckou vědí) pokoušelo se dobyti si

úspěchu ve filosofii německá

vítězila svou domnělou si-

lou u také láeí Lipsko stalo se

světovým trhem knihkupeckým

Xčmccký průmysl a ještě více ně

:liíaii lienysbiirgu jo nejvy

y--) iuat-iiřjš- í v ilAjiiii'ich obéan-Ck- é

války O bitvě této zajímavé

í)íse kapitán Oeorfre L Kllnier n

lánek len to ve výtahu tu priná- -

f Ume Velký konflikt n Oettys- -

: ittr?u Ta píi' jmenovaný znpo-J-a- l

prvního měsíce ěervenee mkn

jh(J{ První skuteěnú látku na

pointo jMili slehla se mezi federál-iíi- n

prvním sborem armády z IV
] omaeu jemuž velel jrenerál 1 P

Ťfeynolil! a mezi konfederaěním

J řetím sborem armády ze Západ- -

jií Virginie jemuž velel generál
P Hill KonlVileraění nolní

mecký obchod podmaňovaly h zne
KVETOUCÍ ÚSTAV KTERÝ JEST CTÍ PODNIKAVOSTI A OSADNÍMU DUCHU V JEHO-ZÁ- -

PADNÍM DISTRIKTU MÉSTA CHICAGA

Založený místními finančníky silně podporovaný mistnimi obchodníky a pevné spolupráci lidu schvalovaný téíí se ne

obyčejnému únpecliu pevné založenému na dúvéie lidu — zasloužené důvěře osady

v'elitel generál Henry Heth pro- -

' husu ze vrazil uo miKy
I Ráno ilne 1 červeníce federální
í"V7V?iinří íiiitííi-- i I: nddělení říz

St 11 Tř„lS lv s' i "i" umím kuiui iiu u- -

i utnu ii t - imi i vit i ui lil vujmvu
i lelkova oddělení blíží se k městu

' liodél ťushlown (Chambersbunr) f

Mezi oblíbeními úsluvy velkého jiho
?úfltlhib(i iliitriKtu mvslti Chicaga ne-

ní žúilntho n úspCŇnťjsitn noho
rckorJiMn ncli Americká

Stíitní Banka kteri je ntfeiliskm nejen
finančního nbitko]n alf rovin" oliinn
ské innosti toho okolí — jež jest tím
éím nul moK-rn- í banka být lo to ústav
ktirv vilivhujp vzthwh osáhni spoluprá-
ce Zaloenv na naprosté ilúvčře ve svA

ťlivalné nňiiiť' itklinlutele dokázal vo

ji pevnost n zauKnul vysoké místo nio-z- i

batikami volkoniísta jakož i v

a vážnosti osady klen' slouží
A svého zilaru dobře si yaslotiil poiič-va-

byl založi-- nu správných a obe-

zřetných bankovních methodách k nimž

připojil vysoký smy-- pro zodpovědnost
své veřejnosti horlivost místním zá j

iníiin a jasné nazírání na potřeby sou-

sedství Za příklad neniúžc nic lépe sinu-žit- i

nežli Americká Státní Hanka v

soudružnosti jež jest nanejvýše v kaž-

dém sousedství íáilouij — duchu ktf- -

ďané Poláci Husové Srbové Slovenci

Slováci Švédové a Norféžané Klerko-v-

a úředníci znméslnaní nn banee mo-

hou mlliviti většinou těchto jazyku H

vsem nárolnostem jenť umoiicno cíliti
e na Americké Státní Hance jako do-

ma

Úplný seznam úředníku a ředitelů

Americké Státní Pauky jest jak násle-

duje:
Jamea l íSlěpiun president Adolf

1 Krása kasir Emanuel Beránek

Sbor ředitelů —Michael yimmer před-

seda bývalý šerif okresu ťook Illinois

a kontrolor města 'hicaja Kmamicl

1'eránek l Habcock líushton & Co

Pr Aoton líinnkini vydavíitel časipi-- u

"Croation l'la™" John A (''orveiika

klerk přobátního snudu a před-ed- a Pil-so-

llrewínj Co Ios liošek komisio-

nářský obchodník lohn 1'iičík na

V A (ievinjer a

John C Krása pozemkový a

ilnice od severozápadu Kdvž

] alo zpráva došla Jieynoldse jíz- -

tev pahorku je chlum známý

pode jménem Otilpíiv pahorek
Obň armády byly asi míli od

selte při rozbřesku druhého dne

bitvy Lee-ov- a obrana nalézala

se v prohlubině Hillfiv a Long-streetú- v

sbor nalézal se na
hřebenu který rozprostí-

rá se rovnoběžně s (Vnietery hře-

benem a Ewellúv sbor byl před

ťemetery pahorkem a Culpovým

kopčeni llaneoekúv druhý sbor

a Duubledayiiv první sbor zauja-

ly stanovisko na linii od Cemete-

ry pahorku jižně podél hřebenu

Sieklesovi bylo nařízeno aby pro-

dloužil linii jižně až k Round To-

pil třetím sborem

Lee nařídil svému pravému a

levému křídlu napadnouti pravou
a levou stranu Meadovy armády v

stejné době a v téže době měl Hill

vůdee středu napadnouti střed

federální armády tak aby zabrá-

něno bylo sesílení kteréhokoliv

křídla Longstreet napadl pravou
stranu federální armády jíž velel

Ciekles ve 4 hodiny odpoledne
když před tím artilerie vytrvale
pálila proti úhlu tvořenému Síek-lesový-

vojíny při broskvovém

háji na Emmitsburgské cestě Bi-

tva rozproudila se mezi lány polí
skalami roklinami a mezi stromo-

vím a trvala až do pozdních hodin
noť-níe-

Ewell který nalézal se na le-

vém křídle Lee-ov- y armády ne-

napadl Meade-ov- u pravou stra-

nu na Cemetery pahorku až když
Langstreetuv výpad na levé stra-

ně Round Topu byl částečně od-

ražen Johnsonova divise dobyla
pak pruh poprsí hradby federál-

ní armády právě před večerem
divise mající Gordoiio-v-

brigádu v reservě útočila

prudce na Cemetery pahorek ale

byla odražena v prudkém zápasu
když obě armády přiblížily se těs-

ně k sobě

Přes to že prudké útoky kon-

federaění armády na armádu fe-

derální byly odraženy dne 2 čer-

vence velitel konfederační armá-

dy připravoval se pokračovati ve
své taktice dne následujícího —

Rozhodl se sesíliti divisi a posta-vit- i

sesílený odpor proti federál-

nímu středu
Generálu Longstreetovi bylo

nařízeno aby připravil se k hlav-
nímu útoku Mužstvo Longstreet-ov- o

bylo sesíleno divisi generála
George E Pieketta která dostihla

"fa generála líuforda n artilerie
f

ojovala s nepřítelem asi míli od

juěsta Reynolds vypravil se oka- -

i :„u „ríi:
nrálu Abner Doubledayovi aby

inspeeiiai se svým prvním shořeni

'~?t "renerálu O O llowardovi abv JAMKK F KTFPI NA

President a ředitel
jjmspeenai s jedenáctým sborem

náhla nejbližjí své sousedství n

potom země vzdálenější Amerika

tak veliká a silná Amerika neuvě-

domovala si svou strašlivou sílu a

nemohla nijak soutěžit N'ěme-elei- n

Po válce bude jinak Dnes

jasně to vidíme Ti první budou

posledními a poslední prvními

tedy užili oněch církev-

ních slov Bylo na čase aby svět

začal pochopovat aby se svět pro-

budil Anglie dobře tušila všecko

to nebezpečenství a přece se nepři

právovda Nevěřila vlastně ani

všem těm svým předtuchám o blí-

žícím se nebezpečenství 1 Ameri-

ka váhala do poslední chvíle Ně

ineeká Ižikultura zdála se vyvolá-

vat obdjv celého světa ale ve

té nebylo poctivosti a ne-byl- o

pravdy Neměla pevných zá-

kladů a nemohl mít tudíž ani ob-

div osiatního světa oné trvalosti

Když německý kaisr pozdvihl meč

všecka ohyzdnost německé lžikul-tur- y

ukázala se v pravém světle

Německá domnělá íntelligence až

na nepatrné výjimky přiklonila se

k brutálnímu násilí Jejich intcl-ligene- e

neměla mravního podkla-

du věda neměla pravdy A dnes
i samotní Němci pochopují že ne

mohou si násilím vydobýt i první-

ho místa mezi národy a nemohou

být nositeli civilisace a kultury na

světě Francie vzpomene si jen

jednoho případu jak kterýsi
lékař po svém zachránění z

těžkého zranění francouzskou ošet-

řovatelkou při loučení brutálně

zlámal této ruce v zápěstí a to

bude stačit na odsouzení

celého národa

A všecko co může být řečeno o

jednotlivých národech muže být

pověděno o jednotlivcích Ti první
budou posledními a poslední prv-

ními J—

i Keyncdds osobně řídil rnzvinu- -

í se divise generála James Vhds- -

"„ívortha aby měřila se s Ilethový- -

ni muži kteří se zdáli příliš sil- -

lv mi než aby mohli bytí zadrž-
eli jízdou V krátké době tato di- -

-

''ijavsi jednoho brigadiera s val

ion easn jeno stanu uevnonis

'astřelen byl konfederaěním

""' Kolem noledne Ilownrd ilnstihl wrválečné čáry před svým sborem a

v

i íjal se vcdeniatím co jedenáetý
bor blížil se k bojišti Bufordo-- j

i muži oznámili že nový konfe-{leraé-

pink pochoduje přímo od

v' Severu po cestě od Carlisle To

I Jvl sbor generála R S Ewella
'i ?terý před tím operoval na seve- -

- ni až u Kew Yorku
1 Ewell velel divisi generála Ju-j)- al

Earlyho generála R E Ro--i
lese a generála Ed Johnsona —

Jlohnsonova divise byla nejdále a

t jenom Rodes a Early brali úča-

stenství na boji prvního éerven- -

e Howardův jedenáctý sbor s

bojiště odpoledne předcházejícího
dne Tato divise čítala asi 9000
mužů Divise generála Hetha z

Hillova sboru byla vyvolena abytvojnasoonou rychlosti pnspeelial
iste Diviše "enerála Fran- - podporovala utok Pickettova

KMAX f EL I5ERÁXEK

Vice-jtrefi- ífeditel

rý muže v zájmu pokroku vývinu a

dohromady spojuje
Americká Státní Hanka v Chicagu

vé dvéře pro obchod dne 1

dubna ltill se splaceným kapitálem h

přebytkem #'{"i0on0o0 Xa den otevře-
ní přijmtila $3194240 na vkladech jež
od toho dne tálo vzrůstaly až na toto
datum vklady dostoupily vel-

kého obnosu $24óOOlKM0 kdežto zdro-

je banky na toto datum obnášely
&!(8!i:iS Opravdu obdivuhodná uká-

zka a jedna na niž jihozápadní část
místa má plné právo býti hrdou

IJanka byla založena pauem Janem
Karlem který požíval třicetipětik-t- é

zkušenosti pako bankéř za výpomoci p
Jaiiien F Btépiny jenž až ]i založení
této banky zabýval se po dobu dvaceti
osmi let obchodem půjčování na první
markyče ' Původní kapitál a přebytek
byly ve řtyrech dnech přepsány eai v

hojné míře svědčilo o vzácné cti a do-

kazovalo schopnost a zachovalost obča
nú na organísování se podílejících

V září roku 1913 kapitál a přebytek
banky vzrohtly na "UOoJoOO a další
akcie byly prodány poětu vynikajících
vysoce finnnéné a obchodně postave-

ných mužň kteří ne zabývají obchodem

v bezprostředním okolí banky a z nichž
téměř všichni jsou ěinnými členy jiho-

západního sdružení obchodníků Ve sku-

tečnosti byla to zásada pp Jana Kar-

la a James Štěpiny organisátoru ban- -

ADOLF 1 KHASA

kasír

ky aby byly akcie prodávaný pouze

takovým osobám jež by se RtAly zá-

kazníky banky a pomocí jejich vlivu

aby banka mohla na vzrůstání obcho-

du počítat Množství nabídek bylo jim
na koupi nkijií učiněno "Loop" finan-

čníky vieehnv aíé byly odmrátěny V

lednu roku lHir bylo ii 10000000 vzato
z dodatečných výdělků a přidáno ku

přebytku čímž kppitál a přebytek do-

koupily na j0Oi)0O0O0 % ěas- -
kdy to-

to bylo psáno kapitál přebytek a ne-

rozdělený výtěžek obnášel více nežli

$tjS"00000
Pan James F StějHna jenž byl ban-

ky prvým kacířem imstoiipil místo

předsedy po žalostném úmrtí p Jana
Karla a za schopného vedení p štěpi-

ny podporovaného jeho vysoce chval-no-

pověstí a veliku oblíbeností mezi

v cizině rozeným obyvatelstvem v mě-

stě banka zkvétala jako vaviín Pan
Adolf J Kráva kasír banky nastoupil
to místo když se pan Střpiua stal před-

sedou a on též byl činným a nadše-

ným v zájmu zvýšení dobra ústavu
Americká Státní Hanka jest umístě-

na V čís 1S25-182- " Iílue Island avenue

roh Loomis ulice a jest střediskem jed-

noho z nejvíce kosmopolitních distrik-

tů tohoto kosmopolitního města Tentn

distrikt jest většinou obydlený pří-

slušníky následujících národností mi-

mo Američany a anglicky mluvícího

plemene "'eSi Chorvaté Xémei Holan

MICHAEL ZIM MEH

Předseda sboru ředitelů

půjčovní obchodník James F štěpina
president Ernest Kunde jiresident
Mutual Hrewing Co

Sc svým závodním kapitálem a pře-

bytkem "COOC0000 uerozděloným vý-

těžkem #0000000 a
"

úhrnnými zdroji
přesahujícími $3COO00000 akcie Ame-

rické Státní Itanky 8 tržní hodnotou

$Kio za dílee jsou pevně drženy podíl-

níky 1teří jak se udává jsou z velké

části obchodníci v tom okolí '
Americká Státní Hanka jest lidový

ňstav v nejlepším smyslu toho slova —

druh banky jaká by měla býti naleze-

na v činnosti za vlády republikánské
formy Je to v pravdě Americká ban-R- a

pokroková ve svých idejích jež ne-

činí žádné odlisování tříd a v souhlasu

stejné kvality pečlivého zdvořilého za-

cházení s liiulým vkladatelem jako s

člověkem jenž má na banku velký ob-

nos uložený shledává svoji sílu v jed-uot- é

počtu v loyálnosti svých zákazní-

ku a v loyálnosti vůči nim a tyto zna-

menité zásady řízení zvítězily a udržuj-

í1 úplnou důvěru zalidněné osady kte-

ré banka slouží tak dobře Jest přij-mut-

za člena chicagské vyrovnávací
banky a pod její dohledem které po-

dává pft úplních zpráv každého tuku
Jest rovuéž pod státním dohledem je

pravidelně prohlížena a podává pět po--

drobných zpráv každého roku bankov-

nímu odboru státu Illinois

áse (' Barlowa a generála Carla mužstva
Mužstvu které mělo býti nana

deno velel generál W & Han
cock Sestávalo z druhého třetí
ho a jedenáctého sboru Federál

Í Shnrze rozvinula se severně a se-

verozápadně od města aby řeli-- f

a Ewellovi Divise generála A

Jvoit 8teinn-ehr- a dostala se na hře- -

beu Cemetery pahorku utvořivši

první solidní linii na
íeh které tvořili' hlavní federál

ní vojsko na okamžik zastavilo
palbu a to přimělo Piekettovo
mužstvo k postupu Jakmile při

ní obranu během těžkého boje n šlo toto mužstvo na dostřel k fe-

derálnímu vojsku toto zahájilo
na ně prudký útok Rozvinul se

prudký boj Obě zápasící stranv

PŮVOD NAŠICH SVÁTKŮ

NASE
americké svátky ve

jsou plny dojem-

ných pocitů Čtvrtý červenec na

rozdíl od nich sám se utvořil ale

ostatní vzaly původ svůj za růz-

ných příležitostí a staly se svát-

ky namnoze po delší nebo1 kratší

agitaci Dvacátý 'druhý dcit měsí-

ce února kdy oslavují se naroze-

niny "otce vlasti stal se svát-

kem za všeobecného souhlasu a

také všude jest oslavován Má

svůj původ ve slavnostní večeři v

newyorské taverně roku 1783

kdy sešla se společnost aby vy-

slechla originelní řeči a chvalo-

zpěvy na Washingtonu a provedla
nesčetné připit ky Nadšení přetr-
valo víno a když shromáždění gen-

tlemani vesele na vratkých no-

hou ubírali se k domovu přislí-
bili si slovem i rukou dáním že

se opětně sejdou u příležitosti pří-
štího výročí Obyčej ten považo-

ván zprvu za čisté stranický-
- roz-

šířil se později na spolkové kruhy
a ujal se u všech Američanů jako
svátek Stoupenci Jeffersonovi

pokusili se o podobné zasvěcení

památky jeho leč slavení se neu-

jalo v národě
Den díkůčinění čili "americké

posvícení" byl sektářský a nábo-

ženský právě jako politický svá

držely se statečně Federální voj-
sko uvítalo nepřítele deštěm kulí
a délostřelectvo na Little Round
Topu prudkou palbou Konfede
rační vojsko bylo rychle doplňo-
váno zálohami ale nezískaloi vý-

hodného postavení -

Vida nezbytí Pickett no del- -

smi marném útoku nařídil ústup
Ztráty byly značné na obou stra
nách Třídenní tuhá bitva itr Vláda nařizuje nám šetřiliskončila vítězstvím federálního

vojska

'iettysburgu
líolem hodin odpoledne

i mužstvo Barlowa a Shurze bylo
poraženo Ewellem a ustupovalo

—oi aby' spojilo se se svými kamará-'-

'1 ly na Cemetery pahorku Early-- :

) vo konfederafn! vojsko mělo u- -

'ice města za svoji basi Toto jiŽ- -

tím směrem postupující křídlo za-- -

?rinalo nepřítele až clo pozadí vá-jleě-

čáry prvního sboru západn-

í iě od Seminář v hřbetu Když
ň "Donbleday viděl že jedenáctý

bor je ve velkém nebezpečí být i

noraženu na hlavu dal povel k
5

ústupu S velkou nesnází dostal

?voje regimenty a baterie na Ce- -

4 Hill dříve než Ewell za- -

v' ijal ulice vedoucí ku hřbetu
Konfederaění velitel generál R

í E Lee dostihl válečné čáry odpo-}edn- e

a řídil postup armády Je- -
r

io protivník velitel federální ar- -

nády George G Meade přibyl až
) půlnoci

5 Během nejrudíí bitvy přibyl
'irvní generál W S Hancock do

oopředí 8 ííplnou pravomocí za- -

- 4upovati Meada Hancock řídil
íoustředení federálních vojsk na

v n
TI PRVNÍ BUDOU

57POSLEDNÍMI

Někltí á ta biblická fientenee
U tJ

Bly však radíme Vám
tek od svého počátku a pocity o- -

přece jen obsahuje kolikrát mno-

ho pravdy ale nesmí se zásluha t"

přičítat oněm velemoudrým mu-

žům kteří bibli psali Těch lidí
v rv n n aslavovatelu hrály v něm vždy váž-

nou roli Jedním ze zvyků kterv oddd peniiesDbylo mnoho a mnozí napsali oprav ndlouho potrval v dobrých starých
novo-anglicky- domácnostech až

do poloviny minulého století no- -

du moudré věci zatím co jíní zne-

svářili bibli do té míry že ztrácí v

pravdě na své svatosti a člověk zůstával v položení pěti zrnek ku

Velmi snadno lze tak učiniti v obchodě našem neb naše pó- - S
čtivá váha a mírná cena vás o tom přesvědčí „ s

Naše zboži jest vždy čerstvé!
rozumný si muže vážit bible jen v kuřice na talii každé osoby u sto-

lu v upomínku dne v první kolotom co obsahuje dobrého

niální historii kdy pět lodí vplu
V V 1 V t 1 1 Vf ~~lo do přístavu právě v čas aby za-

hnaly příšeru hladu Byl to Jiří
Washington jenž ustanovil první
národní den díkůčinění na pod-
nět kongresu po přijmutí konsti

=r ' vřešti prodavači vas obslouží

= Čerstvá grocerie vejce zelenina a různé delikatesní zboží ==

I LYNÁM & BRENNAN 1tuce Po mnoho let pak zacho-

vávání svátku zůstalo věcí státu a
ve skutečnosti obmezovalo se na

'emetery hřbetu Ježto Lee ho-- J

31al pokračovati v zápase toto
fíancoekovo rozhodnutí o soustře-- 5

lětií vojska na pahorcích přimělo
' ícada aby bránil se na tomto zá- -

{ladě
( Pahorky na kterých se armáda
[ř Potomaeu soustředila sestávají
jí dobře utvořeného hřebene roz-- i

iířujícího se od prominentního u

blízko Gettysburgu znA-néh- o

jako Cemetery pahorek k

jještě vyšším paborkňm známým
X)de jménem Big Routid Top a

Jttle Round Top U pahorku
jjíttle Round Top je tkalnatý pa-jirb-

známý pode jménem Dá-Iov- o

doufé Východně od (Yme

Avšak to jen tak mimochodem

Vzpomínáme si na slova Ježíšova
"Ti první budou posledními a po-

slední prvnímu" Je to stará prav-
da která se mnohokrát uplatnila
ve starých dobách ještě dávno

před Ježíšem a budou se uplatňo-
vat ještě dál Byla by w ukazova-

la i tenkrát kdyby v&bec žádného
Ježíše nebylo V našich dobách
dá se pravda ta znamenitě přip-
nout na Němce když mluvíme o ce-

lých národech nebo na skupiny
když mluvíme o skupinách Maže
se připnout na jednotlivce když
mluvíme o jednotlivcích Vzpo-
meňme těch dob kdy po vítězství

Novo-anglick- o Jako 22 únor rlí-- =

Kiicineni stalo Ne všeobecným po

stupně po většině vlivem různých

Velký obchod grocerní
2206-0- 8 jižní 16 ulice

v

Tel Douglas é096

Amerika nejdříve v srdcích našich!

osob zejména ženy paní Mary J
Hale-ov- e která hlásala dodržová
ní svátku celými Spojonými Státy rs
po dvacet roka v redakčních '==
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